
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 02/01/2019 a 01/01/2020, a cessão da servidora 
MARISA TUMA DA PONTE SILVA, Id Funcional nº 5171474/1, para a Câma-
ra Municipal de Belém, pelo prazo de 01(um) ano, com ônus para o Estado 
(cedente) e reembolso da Câmara Municipal de Belém (cessionário) para 
o Estado (cedente), considerando Art. 3º e § 2º, do Decreto nº 1.960, de 
18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1056519
PORTARIA Nº 219/2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua regulamen-
tação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e dá outras providências;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 02/01/2020 a 01/01/2021, a cessão da servidora 
MARISA TUMA DA PONTE SILVA, Id Funcional nº 5171474/1, para a Câma-
ra Municipal de Belém, pelo prazo de 01(um) ano, com ônus para o Estado 
(cedente) e reembolso da Câmara Municipal de Belém (cessionário) para 
o Estado (cedente), considerando Art. 3º e § 2º, do Decreto nº 1.960, de 
18 de janeiro de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1056522
PORTARIA Nº 222/2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua regulamen-
tação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e dá outras providências;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 02/01/2023 a 01/01/2025, a cessão da servi-
dora MARISA TUMA DA PONTE SILVA, Id Funcional nº 5171474/1, para a 
Câmara Municipal de Belém, pelo prazo de 02(dois) anos, com ônus para o 
Estado (cedente) e reembolso da Câmara Municipal de Belém (cessionário) 
para o Estado (cedente), conforme Art. 3º, §2º, do Decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1056529
PORTARIA Nº 221/2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Disposto no Art. 31 da Lei 5.810/94 e sua regulamen-
tação por meio do Decreto nº 648/2013 que dispõe acerca da cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional e dá outras providências;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 02/01/2021 a 01/01/2023, a cessão da servi-
dora MARISA TUMA DA PONTE SILVA, Id Funcional nº 5171474/1, para a 
Câmara Municipal de Belém, pelo prazo de 02(dois) anos, com ônus para o 
Estado (cedente) e reembolso da Câmara Municipal de Belém (cessionário) 
para o Estado (cedente), conforme Art. 3º, §2º, do Decreto nº 795, de 29 
de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1056524

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº226 /2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do PAE 4.0 nº 2024/2054083;
CONSIDERANDO que a servidora BELMIRA AMORIM DO AMARAL se encon-
tra em instauração do processo de aposentadoria.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) BELMIRA AMORIM DO 
AMARAL, Id. Funcional nº 5175810/1, ocupante do cargo de Enfermei-
ro Generalista, lotado(a) no(a) Gerência de Contas Médicas, no período 

de 01/04/2024 a 27/09/2024 (180 dias), referente ao triênio 26/04/2011 
a 25/04/2014 (60), 26/04/2014 a 25/04/2017 (60) e 26/04/2017 a 
25/04/2020 (60).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1056508
PORTARIA Nº225 /2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do PAE 4.0 nº 2023/2341117;
CONSIDERANDO que a servidora LEUCY PAZ DA SILVA se encontra em 
instauração do processo de aposentadoria.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) LEUCY PAZ DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5152291/2, ocupante do cargo de Médico Pediatra, lotado(a) 
no(a) Núcleo de Controle de Infecção Hospitalar e Vigilância, no período 
de 17/04/2024 a 14/08/2024 (120 dias), referente ao triênio 01/01/2015 
a 31/12/2017 (30), 01/01/2018 a 31/12/2020 (30) e 01/01/2021 a 
31/12/2023 (60).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de março de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1056506
PORTARIA COLETIVA Nº224/2024 – GAPE/CGEP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810/94, 
de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, refe-
rente ao mês de ABRIL/2024.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO

ANA LUCIA DOS SAN-
TOS FIGUEIREDO 57196402/1 Agente de Artes 

Práticas
28/04/2014 a 
27/04/2017

01/04/2024 a 
30/04/2024 E2024/2034401

ANA MARIA MAGA-
LHAES 5173221/1 Agente de Saúde 01/05/2006 a 

30/04/2009
18/04/2024 a 
17/05/2024 E2024/2062314

ANDREA MOREIRA DA 
ROCHA 57174905/1 Enfermeiro 

Generalista
01/09/2015 a 
31/08/2018

16/04/2024 a 
15/05/2024 E2024/2038384

ANDREIA DO CARMO 
GOMES DA SILVA 57190724/1 Fisioterapeuta 25/01/2011 a 

24/01/2014
01/04/2024 a 
30/04/2024 E2024/2002512

ANTONIA MARIA NAS-
CIMENTO DE BRITO 57211537/1 Enfermeiro com 

Especialidade
29/01/2012 a 
28/01/2015

16/04/2024 a 
15/05/2024 E2024/2033639

ARLENE FREITAS REGO 57197930/1 Técnico de 
Enfermagem

04/06/2011 a 
03/06/2014

18/04/2024 a 
17/05/2024 E2024/2069947

CARMEN LUCIA TOLO-
SA RODRIGUES 54191414/1 Agente de Artes 

Práticas
31/08/2011 a 
30/08/2014

16/04/2024 a 
15/05/2024 E2024/2043899

CINEIA VIEGAS DAN-
TAS DOS SANTOS 54189128/2 Assistente Admi-

nistrativo
04/01/2015 a 
03/01/2018

16/04/2024 a 
15/05/2024 E2023/2252486

CLAUDIA MARIA 
LACERDA FREIRES 57192729/1 Técnico de 

Enfermagem
16/01/2017 a 
15/01/2020

16/04/2024 a 
15/05/2024 E2024/2046998

CLAYTON BARROS 
TITO 57211782/1 Enfermeiro com 

Especialidade
29/01/2018 a 
28/01/2021

16/04/2024 a 
15/05/2024 E2024/2033624

DANIELA AREDE 
COELHO 5895692/1 Psicólogo 11/11/2017 a 

10/11/2020
01/04/2024 a 
30/04/2024 E2023/2334525

DIANA DA COSTA 
LOBATO 54183531/2 Enfermeiro 

Generalista
23/04/2017 a 
22/04/2020

01/04/2024 a 
30/04/2024 E2024/2060983


